
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 212 del 24  Dicembre 2014
  
Oggetto:    
Centro di commercializzazione dei fiori dell'Italia centrale (COMICENT): rideterminazione del 
termine inerente la liquidazione del consorzio gestore.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE
  
Struttura Proponente: SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE VEGETALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 10 della L. 910/1966 che prevede la realizzazione da parte dello Stato di impianti di 
particolare interesse pubblico per la raccolta, conservazione, lavorazione, trasformazione e vendita 
di prodotti agricoli e zootecnici e la cui gestione è affidata, fra l’altro, a “consorzi appositamente 
costituiti avente prevalente interesse pubblico”;

Rilevato che in Toscana sono stati realizzati 4 centri fra cui il Centro di Commercializzazione dei 
Fiori dell’Italia Centrale, denominato Comicent, con sede in Pescia, affidato in gestione dal Mipaaf 
con convenzione n. 485 del 29 aprile 1987 all’omonimo consorzio gestore;

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 578 del  30/07/2007 con la  quale  si  procede allo 
scioglimento del consorzio gestore del Comicent e si prende atto che il Presidente della Giunta 
Regionale procederà alla nomina del liquidatore del suddetto Consorzio scegliendo fra gli iscritti 
all’albo dei consulenti tecnici del Tribunale di Pistoia definendone attribuzioni, poteri e compenso;

Preso atto altresì che con la suddetta Deliberazione di Giunta si stabilisce che lo scioglimento del 
Consorzio Gestore avrà effetto dalla data di esecutività del provvedimento di nomina del liquidatore 
e che il liquidatore operi  al  fine di garantire il  servizio pubblico del mercato dei fiori fino alla 
riassunzione dello stesso da parte del Comune;

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 239 del 22 dicembre 2010 con il quale è 
stata da ultimo nominata la dottoressa Elena Lorenzi liquidatore del Consorzio Comicent di Pescia 
ed incaricata della gestione del servizio pubblico di mercato dei fiori; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 351 del 7 maggio 2012 con la quale è stato autorizzato il 
Commissario Elena Lorenzi alla liquidazione degli acconti e deposito presso il Tribunale di Pistoia 
del relativo piano di distribuzione;

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 193 del 5 dicembre 2013,  con il quale, da 
ultimo è stata prorogata l’attività liquidatoria da parte del Commissario liquidatore al 31 dicembre 
2014;

Vista  la  nota  protocollo  R.T.  306097  A30.140  del  12/12/2014  con  la  quale  il  Commissario 
liquidatore, dottoressa Elena Lorenzi, chiede una ulteriore proroga del termine finale dell’attività 
liquidatoria perché la causa del lavoro instaurata, tuttora in corso,  osta alla chiusura delle procedure 
di liquidazione;

Considerato che tale proroga risulta necessaria a causa della  trattativa  in corso tesa a dirimere il 
contenzioso  apertosi  a  seguito  dell’avvenuta  impugnazione  del  licenziamento  da  parte  degli  ex 
dipendenti del Consorzio;

Ritenuto  opportuno  concedere  la  proroga  richiesta,  affinché  il  Commissario  liquidatore  possa 
completare  la liquidazione del Consorzio;

Preso atto della dichiarazione resa dalla dottoressa. ai sensi del Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39 (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.), con la quale la stessa ha dichiarato l’insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla medesima norma;



DECRETA

a) di rideterminare al 31 dicembre 2015 il termine entro il quale la dottoressa Elena Lorenzi 
provvede a completare la liquidazione del Consorzio Comicent; 

b) di notificare il presente atto nei modi previsti dalla legge:
- al liquidatore Dott.ssa Elena Lorenzi;
- al Sindaco del Comune di Pescia;
- ai membri del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comicent di Pescia;
- ai membri del Collegio Sindacale del Consorzio Comicent di Pescia;
- al Prefetto di Pistoia, per l’annotazione nel Registro delle persone giuridiche;
- al Presidente del Tribunale di Pistoia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4, 5 e 5 bis  della LR 23/2007 
e  nella  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  Regionale  ai  sensi  dell’art.  18  della 
medesima legge.

Il Dirigente responsabile     Il Presidente
Stefano Barzagli ENRICO ROSSI

Il Direttore generale
       Enrico Favi


